海 南 省 教 育 厅

文件
海南省工业和信息化厅

琼教高〔2016〕42号

海南省教育厅    海南省工业和信息化厅

关于举办第二届中国“互联网+”大学生

创新创业大赛海南赛区竞赛的通知

各高等院校，各有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）和《海南省人民政府关于加快发展互联网产业的若干意见》（琼府〔2015〕42号）精神,进一步激发高校学生创新创业热情，加快海南互联网产业进程，根据《教育部关于举办第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》(教高函〔2016〕4号)文件要求，定于2016年4月至6月举办第二届中国“互联网+”大学生创新创业大赛海南赛区竞赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

拥抱“互联网+”时代 共筑创新创业梦想

二、竞赛目的

旨在深化高等教育综合改革，激发大学生的创造力，培养造就“大众创业、万众创新”的生力军；推动赛事成果转化和推动政产学研用紧密结合，促进“互联网+”新业态形成，服务全省经济转型升级；以创新引领创业、创业带动就业，推动高校毕业生更高质量创业就业。

重在把大赛作为深化创新创业教育改革的重要抓手，引导各地各高校主动服务创新驱动发展战略，创新人才培养机制，切实提高大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，为贯彻落实我省“互联网+”战略部署提供人才支撑。

三、组织领导
本次大赛由省教育厅、省工业和信息化厅共同主办，省发展和改革委员会、省旅游发展委员会、省农业厅、省人力资源和社会保障厅、省商务厅、省科学技术厅、共青团海南省委作为支持单位，海南大学承办。

四、竞赛内容

参赛项目内容要求能够将移动互联网、云计算、大数据、物联网等新一代信息技术与行业产业紧密结合，培育产生基于互联网的新产品、新服务、新业态、新模式，以及推动互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合的公共服务创新。主要包括以下类型：

（一）“互联网+”现代农业，包括农林牧副渔等；

（二）“互联网+”制造业，包括智能硬件、先进制造、工业自动化、生物医药、节能环保、新材料、军工等；

（三）“互联网+”信息技术服务，包括软件工具、社交网络、媒体门户、数字娱乐、企业服务等；

（四）“互联网+”商务服务，包括电子商务、消费生活、金融、旅游户外、房产家居、高效物流等；

（五）“互联网+”公共服务，包括教育文化、医疗健康、交通、人力资源服务等；

（六）“互联网+”公益创业，以社会价值为导向的非盈利性创业。

参赛项目内容须健康、合法，无任何不良信息。参赛项目所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权，报名时需提交完整的具有法律效力的所有人书面授权许可书、项目鉴定证书、专利证书等。抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。对于已注册运营的项目，在报名时需提交单位概况、法定代表人情况、组织机构代码复印件等相关证明材料。

五、参赛对象

大赛分为创意组、初创组和成长组，以创新创业团队为单位报名参赛，允许跨校组建团队。每个参赛团队成员不少于3人。

创意组参赛条件：申报人是团队负责人，项目有较好的创意并有产品原型或服务模式，为普通高等学校在校生（不含在职）；团队尚未正式注册企业。

初创组参赛条件：申报人是创业企业法人，为普通高等学校在校生（不含在职）或毕业5年以内的毕业生（2011年6月10日后毕业）；创业企业在2013年3月1日后注册，且获机构或个人股权投资不超过一轮次。

成长组参赛条件：申报人是创业企业法人，为普通高等学校在校生（不含在职）或毕业5年以内的毕业生；创业企业在2013年3月1日前已注册；或注册未满三年，且获机构或个人股权投资二轮次以上（含二轮次）。

为更好地贯彻落实《海南省人民政府关于加快发展互联网产业的若干意见》（琼府〔2015〕42号）精神，吸引更多省外互联网人才来海南创新创业，本次海南赛区竞赛同时欢迎省外普通高等学校在校生和毕业5年以内的毕业生组团参赛，与省内参赛团队同台竞技，享受同等的奖励资格和在海南省创新创业的优惠政策，但不能通过海南申报渠道参加国赛，报名网站另设。

已获得首届中国“互联网+”大学生创新创业大赛海南赛区竞赛金奖的项目，不再报名参赛。

六、赛程赛制安排
竞赛采用校级初赛、省级复赛二级赛制。
2016年4月20日-5月25日，参赛团队登录“全国大学生创业服务网”（http://cy.ncss.org.cn）进行报名，也可通过大赛移动端报名(下载大赛APP或订阅大赛微信公众帐号)。省外普通高等学校在校生和毕业5年以内的毕业生参赛团队请登录“海创客”（http://www.haichuangke.cn/）“海南省计算机学会”网（http://www.hainanic.net/）进行报名，微信公众号:Hainan_CF。

2016年6月1日前各高校完成校级初赛，并于当天报送本校参赛项目排名。每个高职高专院校选送不少于6个项目参加省赛（其中初创组和成长组项目不少于2个），多报不限。每个本科院校选送不少于10个项目参加省赛（其中初创组和成长组项目不少于4个），多报不限。
2016年6月25日-26日，省级复赛。

省级复赛采用两轮赛制。

第一轮，对各高校参赛项目以网络评审方式进行初审，从中遴选优秀作品进入下一轮比赛。

第二轮，入围全省复赛的项目进行现场决赛，包括作品展示、路演和答辩，决出金、银、铜奖。获奖项目将按照国赛组委会配额择优选送进入全国决赛。

七、评审规则

参照国赛规则。请登录“海南省高等教育网”（www.hngjc.cn）或“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.org.cn）查看具体内容。

八、奖项设定

大赛以参加省级复赛的项目总数为基数设立金奖、银奖、铜奖，获奖比例分别为10%、20%、30%（小数点后四舍五入），颁发奖状、奖杯和奖金。

大赛同时设立集体奖3个、优秀组织奖5个，颁发奖牌和奖金，以及优秀指导教师若干，颁发证书。

九、有关要求

1.各高校要高度重视，成立以校主要领导为组长，教务、团委、就业等部门共同参与的大赛组织机构，认真做好大赛的宣传动员和组织工作，利用网络、展板、海报和宣讲会等多种途径动员团队参赛，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持，做好学校初赛组织和项目推荐工作。鼓励更多大学生参与创新创业训练和实践，努力营造“大众创新，万众创业”的新局面。

2.2016年6月1日各高校上报本校参赛项目排名，团队名称、团队成员组成及排序一经上报不得修改。

3.进一步完善大赛组委会的构成，各高校应确定一位分管校领导参加大赛组委会，同时确定一位联系人，负责与组委会的沟通联系。请各高校于4月25日前，将人员名单报教育厅高教处。

十、大赛组委会联系方式

1.大赛工作QQ群为：260772273，请各高校指定2-3名具体负责工作人员加入该群，便于赛事工作沟通及交流。

2.大赛组委会联系人

陈明锐，电话：13307561369 邮箱：mrchen@hainu.edu.cn

王  寅，电话：18689901800 邮箱：52606150@qq.com

邵  晨，电话：15248951183 邮箱：541592450@qq.com

杨  鹏，电话：13006097066 邮箱：381994187@qq.com

3.报名网站

大赛报名网站：

全国大学生创业服务网（http://cy.ncss.org.cn）

省外参赛队报名网站：

海创客（http://www.haichuangke.cn/）

海南省计算机学会网（http://www.hainanic.net/）

海南省教育厅                 海南省工业和信息化厅

                                 2016年4月18日
（此件主动公开）

  海南省教育厅办公室                       2016年4月20日印发
  — 2 —
— 1 —